ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2374/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicito a Vossa
Excelência que sejam tomadas as providências necessárias para a colocação de gramado
na área externa do CEI ANA DA SILVA FONTES, situada no bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Em visita ao local, pude constatar que o espaço encontra se inutilizado, pois encontra se em
chão batido. A instalação de gramado contribuirá significativamente para a segurança e
bem-estar  das  crianças  atendidas,  reduzindo  o  risco  de  acidentes  em  áreas  com  solo
exposto  ou  irregular,  além  de  proporcionar  um  ambiente  mais  agradável,  saudável  e
propício para atividades ao ar livre e recreação.
Ciente  da  constante  busca  da  gestão  por  melhorias  na  infraestrutura  das  unidades
educacionais  do  município,  reitero  a  importância  desta  solicitação  para  o  bom
desenvolvimento das atividades pedagógicas e recreativas na referida creche.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MAIO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos